
N. GEN. 392 

 
COMUNE DI BOGOGNO 

UFFICIO CONTABILE 
 
 

DETERMINAZIONE N. 84 DEL 30/08/2021 
 
 

OGGETTO: IMPEGNO ISTANZE DI RIMBORSO IMU 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 

 
RICHIAMATO: 
- il Decreto Legislativo 30/12/1992, n. 504 e s.m.i.; 
- il Decreto Legislativo 14/03/2011, n. 23, recante disposizioni in materia di 

“Federalismo Fiscale municipale”, che ha introdotto e disciplinato 
l’Imposta Municipale Propria (I.M.U.), stabilendone la decorrenza 
dall’anno 2014; 

- il Decreto Legge 6/12/2011, n. 201, convertito con Legge 22/12/2011, n. 
214, che ha poi disposto che l’Imposta Municipale Propria (I.M.U.) è 
anticipata in via sperimentale, a decorrere dall’anno 2012 e fino al 2014, 
sulla base degli articoli 8 e 9 del precitato D. Lgs. 23/20111, in quanto 
compatibili, ed in base al D. Lgs. 30/12/1992, n. 504, per quanto 
richiamato; 

 
VISTE le Istanze di rimborso IMU: 
Prot. n. 2160 del 25/05/2021 C.M.C. e le relative informazioni integrative, 

facenti parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
ESAMINATE le Istanze di rimborso e la relativa documentazione prodotta 

dagli interessati debitamente motivata e sottoscritta, nonché i valori degli immobili 
in questione, e le condizioni degli stessi, il PRGC, i versamenti effettuati che hanno 
confermato quanto di spettanza; 

 
RILEVATO che l’art. 13 del D.Lgs. n. 504/92, abrogato dall’art. unico, 

comma 173, lett. f) della Legge 27/12/2006, n. 296 (Finanziaria 2007), indica in 
cinque anni il termine entro il quale il contribuente può richiedere al Comune il 
rimborso delle somme versate e non dovute, ovvero dall’anno in cui è stato 
definitivamente accertato il diritto alla restituzione; 



 
RICHIAMATA la risoluzione n. 2 in data 13/12/2012 del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze; 
 

RITENUTO di dover provvedere al rimborso della somma complessiva di € 
1.155,00 per versamenti IMU non dovuti per gli anni di imposta 2016-2020; 

 
VISTO il bilancio per l’anno 2021/2023 anno 2021; 
 
VISTI  
- il D.Lgs. 14/03/2011 n. 23; 
- il D.L. 06/12/2011 n. 201, convertito con L. 22/12/2011 n. 214; 
- il D.L. 02/03/2012 n. 16, convertito con modificazione dalla L. 26/04/2012 

n. 44; 
- il D. Lgs. 30/12/1992 n. 504 e successive modificazione ed integrazioni, 

per quanto richiamato; 
- i D. Lgs. 471/472/473 del 18/12/1997 e s.m.i.; 
 
VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato 

con decreto legislativo del 18/08/2000, n.267;  
  
VISTO il regolamento comunale; 
 

D E T E R M I N A 
 

1.  Di impegnare a favore dei contribuenti cui è stato riconosciuto il diritto di 
rimborso, come da allegato alla presente determina, di cui se ne omette la 
pubblicazione nel rispetto del GDPR privacy, la somma di € 1.155,00; 

2.  Di imputare allo scopo la somma di € 1.155,00 al codice 01.04.1.09 cap. 9266 del 
bilancio in corso. 

 
 
 
 
 

 
ISTRUTTORIA UFFICIO CONTABILE 
La sottoscritta, in qualità di responsabile del servizio contabile, a seguito delle 
opportune verifiche, e ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000 
 

APPONE 
 
il visto di regolarità contabile e copertura finanziaria. Si attesta che il programma dei 
pagamenti previsti nell’atto di cui al presente visto di regolarità è compatibile con le 



regole di finanza pubblica ed in particolare con la previsione degli stanziamenti 
elaborati. 
 
Assume l’impegno di spesa avente il n. 2021/338 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 
F.TO Ferrari Rag. Marta 

 
 

N.____________ REG. 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi a decorrere dalla data odierna. 
 
Bogogno, lì 
       IL MESSO COMUNALE  
 
       _____________________ 
 


